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PARAFJALE

Proj ekti “Edukimi letrar dhe procesi krijues i talenteve
té reja”, ka ofruar mundésiné e komunikimit me
talentet e reja. Pérvoja e shkrimtaréve, profesoréve,
studiuesve, pérkthyesve, publicistéve té cilét jané
angazhuar né kété projekt ka déshmuar se pér heré té
paré né Kosové €shté provuar njé komunikim 1 tillé¢ me
gjenerata t€ reja, né€ radhé t€ paré, pér té€ nxitur leximin
si dhe pér té frymézuar dhe motivuar ata q€ t€ merren
me krijimtari letrare.

Temat e trajtuara né€ kété projekt kané té b&jné
me fenomene dhe dukuri ndryshme letrare, kryesisht
té ndérlidhura me procesin krijues, pér té kuptuar mé
gart€ e mé sakté se si shkruhen shumica e zhanreve
dhe llojeve té letérsisé: eseja, poezia, drama, tregimi,
novela, romani, drama, studimi, fejtoni, reportazhi
letrar, por edhe si pérkthehen veprat letrare, si b&het
vlerésimi kritik 1 tyre, si botohen, si promovohen, cila
&shté pérparésia e zhvillimeve teknologjike, cili Eshté
roli dhe efekti i librit fizik et;.

N¢ fakt, qéllimi 1 kétij projekti éshté g€ t€ zbulohen
sa mé shumé talente t€ reja né shkolla, kolegje, fakultete
t€ ndryshme té Kosovés, me géllim qé t€ pérkrahen né
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forma dhe ményra t&€ ndryshme pér té botuar krijimtariné
e tyre.

Pérmes shtrirjes sé kétij projekti edhe né qytete
té tjera t€ Kosovés do té synohet krijimi 1 rrjetit t&
talenteve té reja, té cilét né bashképunim me shkrimtaré
me pérvojé né¢ Kosové do kené mundési t’i realizojné
preokupimet e tyre krijuese me pérkrahje nga PEN
Qendra e Kosovés.

Shénim:
Né kété botim pérfshihen fragmente nga ligjératat e mbajtura.



Ibrahim Kadriu

TE SHKRUARIT E FEJTONIT DHE
REPORTAZHIT LETRAR

Gazetaria ka njé shtrirje t€ gjeré pérmes llojeve, t&
cilat jan€ t€ ndryshme, duke filluar nga lajmi, qé
éshté forma mé e shkurtér e deri te fejtoni, qé ka gjerési
dhe gjatési pérmbajtésore. Pérmbajtjet e fejtoneve jané
té ndryshme, varésisht nga interesimi i shkruesve, i
atyre q€ paraprakisht b&jné pérgatitje pér sigurimin e
léndés me t€ cilat do rrumbullakohej fejtoni si térési.
Pérmbajtjet me té cilat cilésohet fejtoni jan€ nga fusha
té ndryshme: historike, kulturore, sociale, etnografike,
etj.Pérndryshe, fejtoni &shté nj€ lloj shkrimi i gazetarisé,
g€ gjithashtu mund té cilésohet si formé e gazetarisé
letrare, meq€ shkrimi i fejtonit realizohet me premisa
letrare, pavarésisht temave g€ i shtron. Zakonisht fejtonet
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botohen né gazeta, me ndarje teknike t€ vazhdimeve
g€ mund té€ zgjasin me dité, varésisht prej gjatésisé,
ndérkaq temat shoqgérohen me faktografi ekzistuese.
Kjo domethéné se né fejton shtrohen tema reale, qofshin
ato aktuale, tema me pérmbajtje interesante dhe, shpesh,
ekskluzive; tema qé€ iu interesojné lexuesve, sepse né
fejtone ofrohen fakte pér ngjarje t€ ndodhura, por g€ né
fejtone detajohen té€ dhénat pér pérfaqésim té realitetit.

N¢é fejtone gjejmé€ pérmbajtje mé interes si nga
tematika, po ashtu edhe nga mbarshkrimi; tema q¢ i
kushtohen ndonjé ngjarje. N¢& hapésirén shkrimore
té¢ fejtonit gjejné vend edhe portrete t€ ndryshme
shkencétarésh, shkrimtarésh, sportistésh dhe artistésh,
pa kufizime t€ prezantimit té autoriteteve t€ ndryshme,
por edhe té ngjarjeve té cilat e shénojné kohén, si¢ jané
ngjarjet e luft€rave, etj. Prandaj, fejtoni prandaj e ka
réndésin€ e vet t&€ madhe, kurse shkrimin e fejtoneve
e b&jné profesionistét; njohésit e raporteve shoqérore,
historike, shkencore, letrare dhe té fushave té tjera nga
té cilat mund té nxirren pérmbajtje interesante dhe té
vlefshme pér lexuesit.



Blerina Rogova Gaxha

MENDIMI MBI KUJTESEN LETRARE

endimi mbi kujtesén letrare t€ luftés ndérthur

dallimin midis studimit té s€ ‘kaluarés traumatike’,
té pérfagésimeve té luftés dhe dhunés né letérsi dhe
njohurive t&€ fundit pér sa 1 takon transkulturalitetit té
natyrshém t€ kujtesés letrare dhe rrjedhés sé studimeve
letrare né t€ ardhmen.

Erll argumenton se “kujtesés 1 duhet t€ qarkullojé
pér t& géndruar gjalle€”. Si garkullon memoria dhe si
ecin me ritmin e studimeve kulturore t€ memories
edhe studimet e kujtesés letrare? Jané pyetjet té cilave
teoricienét e ndryshém té dijeve humane, pérpigen t’i

japin pérgjigje.
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Vémendja ndaj kujtimit té sé kaluarés s¢ afért shté
pérshpejtuar nga luftérat dhe trazirat sociale e politike t&
viteve néntédhjeté. Shkrimtarét duket se 1 jané pérgjigjur
késaj situate né té paktén dy ményra t€ ndérlidhura. Sé
pari, ata krijuan rréfime letrare duke i1 kthyer né artefakte
tmerret e s€ kaluarés sé€ afért, né ményré q€ t€ mos bien
né harres€. S€ dyti, shfagja e luftés si njé¢ manifestim
pércaktues i ndarjes radikale midis s€ shkuarés dhe sé¢
tashmes i detyroi autorét t&€ reflektojn€ mbi proceset e té
kujtuarit dhe t€ harruarit né pérgjithési.

Kthimi drejt vetes né trajtén e kujtes€s, &shté e
pritshmja e letrave n€ njé shoqéri t€ pasluftés. Memoria
1 kthehet realiteteve t€ njé kohe tjetér, duke fituar
késhtu peshé poetike. Po, cila éshté memoria e luftés
né€ veprén e autoréve q€ e kané pérjetuar luftén? Cila
€shté déshmia e tyre letrare, nése déshmitari moral, si¢
thekson Margalit “€shté ai qé e pérjeton vuajtjen — ai
q¢€ nuk €shté vetém njé vézhgues, por edhe njé vuajtés”
(2004: 150)? Kujtesa e viktimés e ka prodhuar letérsiné
e traumés si njé borxh personal apo si njé lloj borxhi
kolektiv, duke e shndérruar letérsiné né njé¢ mekanizém
té¢ g€llimshém té pérzgjedhjes s¢ déshmive reale dhe
imagjinare né histori dhe né jeté.

(KultPlus, 24 janar 2024)



Milazim Krasniqi

S| E SHKRUA] DRAMEN?

ureshtja ime e paré pér dramén e teatrin ka
lluar g€ nga klasa e dyté e shkollés fillore, kur

e pashé njé shfagje né shkollé. Mésuesit qé 1 njihja,
madje dhe im vélla g€ luante njé rol episodik, aty ishin
“tjetérkush.” Kush ishin ata né ato role? Aty e kuptova
se ata quheshin aktor€, ndérsa ai q€ e kishte shkruar
tekstin quhej dramaturg. Si nxénés i shkollés s€ mesme
né Prishtiné, fillova té shkoja né teatér. Sa mbaj mend,
shfaqja e paré q¢€ kam shikuar né ish Teatrin Popullor
Krahinor, ka gené drama “Perkolgjinajt”, me njé peizash
dramatik nga tradita. M€ voné si njéri nga burimet
shtesé pér t€ shkruar dramé ka gené tradita shqiptare,
me theks te historia po edhe te kénga kénga shqiptare.
N¢ fakt, kénga shqiptare ka shumé dramé brenda vetes.
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(Njérén prej tyre, kéngén e Salih Sylés e kam pérdoré
pér dramén “Besépremja.” Natyrisht, me modifikime té
médha.)

Dramén fillova ta shkruaja pas njé pérvoje té gjaté
si poet e si studiues 1 letérsisé. Kjo €shté e natyrshme,
ngase drama kérkon kulturé letrare, pérvojé jetésore
dhe energji pér té shkruar. Pér t€ shkruar dramé mé
jané dashur disa njohuri themelore teorike. I kam gjetur
te Platoni, Aristoteli, Nikolla Boalo, Bertolt Brehti.
Platoni gjithé artin e ciléson si imitim (mimesis.) Edhe
drama e teatri jané imitime té realitetit jet€sor. Bashké
me kulturén letrare, pérvojén jet€sore dhe energjiné
pér t& shkruar, &shté i domosdoshém edhe fryméimi.
Nikolla Boalo (1636-1711) te “Arti Poetik” konstaton
se pa frymézim nuk ka art: “Kot né Parnas njé poet
guximtar/Lartésiné e vargénimit synon me e marré/
Burimi Qiellor nése nuk e drejton/kur poeti lind, nése
Y1li, nuk e udhézon.” Mé voné mé ka pélgyer mé shumé
géndrimi teorik 1 Bertotld Brehtit pér teatrin né teatér
dhe e kam aplikuar né komedité “Kur lindi partia” e
“Kush 1 bie fyellit” e mé shumé né dramat “Monedha e
Gentit” dhe “Rulet rus pér Ali pashén.”

10



Dije Demiri Frangu

PSE SHKRUA)?

Pse shkrua;j?

hkruaj se, kur trokasin kujtimet, uné u hapi derén si

mikpritése q¢ mé ka mésuar néna t€ jem. Ato viné
si mike t€ vjetra t&€ mira t€ ¢cmallen, duke shtriré gjithé
fletat e shkruara, t€ grisurat e t€ pagrisurat,viné edhe si
armike t€ pérbetuara ku vjellin ditét e hénta e netét e
pagjumta.

Kujmet, kané€ déshiré t€ mbeten kujtime e t&
mos harrohen dhe vin€ me urdhrin qé t’i pérjetésoj.
Nuk shkruaj pra pse jam egoiste, shkruaj pra se jam
zemérgjeré dhe i pranoj kérkesat e kujtimeve pavarésisht
sa jané té egra e sa t€ buta. Nuk shkruaj pse jam egoiste,
as pse dua té béhem e pasur, as pse gj€ja dua té jetoj
pas vdekjes. Sa ironike kjo! Ato shkrime do té dilnin té
zorit, t€ imponueshme dhe aspak shpirtérore.

11



EDUKIMI LETRAR DHE PROCESI KRIJUES | TALENTEVE TE REJA

Pse shkruaj?

Shkruaj, se nuk mund e harroj pamjen e detit kur
shgetésohet e vlon e shkumézon nga inati 1 dikujt, kur
bie n€ depresion e as nuk pipéting, sa t€ duket njé fytyré
e heshtur e njé gjigandi té fjetur, pér t€ mos théné t&
vdekur. Atéheré kupton njeri se deti ka shpirt t€ madh,
rebelues dhe unikal, njé shpirt té kaltér e plot kripg,
shpirt shtaré. Uné ia ndiej shpirtin dhe mé dhimbset se
mé kap e mé€ mban bukur, kur éshté€ i lumtur me diellin.

Pse shkruaj?

Shkruaj, se e kam lexuar Epin e Gilgameshit, vargjet
né€ Bibél e pastaj Homerin, ata mé kané théné shkruaj!
Nuk shkruaj pse jam egoiste, pse dua té¢ mé njeh dikush,
ai dikushi g€ mund t€ mos jeté askushi.

Shkruaj, se i dalloj ngjyrat e syve, ngjyrat e fushave
dhe ngjyrat e pikave mbi krahé t&€ fluturés, i dalloj zérat
e gjetheve, zérat e ujérave, dhembjen e shkémbinjve
dhe heshtjen e gurit e di.

(Biblioteka Komunale “Sadik Tafarshiku”
né Ferizaj, 29 janar 2024)
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Binak Kelmendi

SI 1 SHKROVA ROMANET?

Procesi 1 shkrimit letrar, sidomos ai i romanit, éshté
njé proces me kohézgjatje te secili autor. T€ paktén
uné, 1 shtoj dhe i heq shumé gjéra. Nis njé kapitull qé
mendoj se mund t€ jeté kapitull 1 paré dhe s’ka lidhje qé€
ky mund té dal€ kapitull i shtaté apo teté ose krejtésisht
ndonjé numér tjetér. Pastaj nis ta gdhend njé perzonazh
dhe ai shpesh béhet kryepersonazh.

(Cdo shkrim, sipas meje, &shté zbulim, akt krijues
individual g€, té paktén tek un€, embrionohet s€ pari né
koké.

Pastaj, pas zanafillés s€ shkrimit né mendje, pas
bindjes se ai mund té realizohet me shndérrim né
shkronja, autori, ose t&€ them mé mir€ uné, edhe pasi ta
kem bluar njé kohé té gjaté idené€, temén, fillon luftén

13
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krijuese me personazhet qé do ta bé&né ngjarjen, me
dialogét g€ mund té€ ndryshojné né momentin e fundit,
me pérshkrimet e ambienteve e té figurave etj. Dhe
pastaj ulesh e shkruan.

Pér shembull késhtu e kam shkruar romanin tim té
paré “Vezét e Vdekjes” botuar né vitin 2001. Romanin
e kam filluar me f€mijérin€ time e t€ moshataréve t€ mi
qé ishte fémijéri, do ta quaja e demonstrative, e kam
vazhduar me luftén g€ filloi kundér pushtuesit serb dhe e
kam pérfunduar me débimin toné, pse mos ta thérrasim
holocaust, né vitin 1999.

Njé histori krejt tjetér ka romani im pasues, “Guri i
Vashés” q€ u botua né vitin 2012.

Guri 1 Vashés €shté njé emértim gjeografik q€ haset
kudo népér viset shqiptare. Historia e toponimit té tij
duket té jeté e lashté sa edhe veté Guri prej nga €shté
hedhur vasha ose nusja shqiptare pér ta shpétuar nderin.
Po késhtu, kam vazhduar edhe me vepra té tjera...

Mendoj se letérsia, me temat e € veta, krahas historisé
me ngjarje e data e fakte, duhet ta shénoj€ epokén e njé
populli edhe kur ajo nuk €shté epoké e arté. Tani, vértet,
nuk kemi mé asnjé nevojé pér pérdorim eufemizmash
as pér veten toné e 1éré mé pér armikun shekullor si¢ e
kemi pasur ne. Lavdérimi i historisé ndonjé heré éshté
1 miré, ndoshta edhe frymézues e motivues, por dehja
me két€ lavdérim, si¢ ka ndodhur jo rrall€ te ne, éshté
dekurajuese dhe jo rralléheré edhe shkatérrimtare.

14



Engjéll I. Berisha

BOTIMI DHE PROMOVIMI | VEPRES
LETRARE

dhe pse po jetojmé né epokén e digjitalizimit, jetés

virtuale apo elektronike, ku i né€nshtrohen shumé
nga proceset jetike, te libri ka njé detyrim tjetér, ku nuk
duhet lejuar tjeté€rsimit pér nga vlera dhe standardi i
botimit. Kété duhet ta béjn€ sé pari autorét, ta mbrojné
me fanatizém, botuesit ti kené parasysh standardet dhe
profesionalizimin dhe institucionet mbéshtetése, t&€ kené
né konsideraté financimin dhe kontrollin me ligj.

Vlerat e publikimit t€ njé libri jané€ esenciale pér
ta ruajtur kuptimin libér, pasiqé e ndryshojné, apo e
mbrojné gjendjen psikike e fizike t€ njeriut. Krijojné
apo ndértojné emocion, ide shkencore, e zhvillime me
réndési pér avancim té jetés.

15
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Liberalizmi né€ gjuhén e shprehjes, edhe kur flasim
edhe kur shkruajmé, lejon shprehje té liré, por cila liri
do té lejonte t& shkatérrojé parafytyrimin pér jetén,
ekzistencén, idealin apo t€ vértetén. Tani, botimi 1 liré
pa censuré e diferencime mundéson té dalin libra qé
s’mund ta kontrollojné fuqiné e shprehjes. Shprehja ka
peshén e njé materie ndikuese, sikur e thoné kritikét
letraré “Artin origjinal t€ shprehur nga krijuesi
duhet ta kemi né libér letrar, q€ ta krijoj€ artin shpirtéror
apo vizionin tek lexuesi”.

Libri pérfagé€son edhe letérsiné, edhe shkencén,
edhe ekonominé, edhe politikén edhe propagandén.
Por, kur éshté libér, nuk lejohet t’iu dorézohet klisheve
“ditore” me humbé kuptimin e librit. Nése politika po bie
né€ empati nga shikuesi, kur kthehet né libér merr tjetér
pamje, tjetér standard. Duhet ruajtur térésiné e kuptimit
té njé libri, pérmbajtjen, gjuhén, dhe mesazhin, pasi qé
ajo ruhet pér vite e shekuj dhe pasqyron kohén kur €shté
shkruar. Nése nuk ka réndési edhe aq autori, e démton
kohén dhe institucionin. Po késhtu libri i nénshtrohet
edhe gjitha temave tjera me kushtet g€ duhet t€ mbrohen
nga shtépité botuese.

(Biblioteka Komunale “Ibrahim Rugova”
né Gjakové, 31 janar 2024)

16



Anton Berishaj

VLERESIMI KRITIK | LETERSISE

¢ nga fillet e mendimit sistematik pér letérsiné

&shté shtruar ¢éshtja e vlerés dhe e vlerésimit té saj
(Platoni, Aristoteli...). Né shekullin XX, me konstituimin
e dijes letrare sistematike dhe “autonome” — formalizmi,
strukturalizmi, semiotika... — vlera estetike/letrare éshté
paré si e domosdoshme dhe dominante, pra si vleré
intrinsike g€ e definon letérsiné sité till¢ (forma, struktura,
stili, narracioni, letrarésia...), edhe pse (posagérisht te
strukturalizmi kjo €sht€ véné shpesh nén thjerézat e
dyshimit teorik). Mé ané tjetér, ndérkaq, posacérisht te
qasjet semiotike (Jan Mukarzhovski, Lotmani etj.) jané
evidentuar edhe t€ ashtuquajturat vlera jashtestetike:
vlerat e ekzistencés, vlerat intelektuale/kognitive, etike,
sociale, religjioze, politike, ideologjike..., t€ cilat shpesh
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si elemente strukturale t€ veté veprave letrare jané paré
té pashképutshme nga vlera e tyre estetike/letrare, duke
e theksuar vazhdimisht se né dimensionin e funksionit
té tyre ato shpesh kané gené kusht i domosdoshém
g€ veprat e artit dhe té letérsisé t€ konsiderohen si té
tilla. Ky dualizém i vazhdueshém epistemologjik, i cili
projektohet edhe te dimensioni ontologjik i artit/letérsisé,
éshté aktualizuar edhe né estetikén normativiste. P.sh.
Gordon Graham konstaton se shpjegimi i vlerés sé artit
né kété kontekst do duhej té kishte pérparési né relacion
me pérkufizimin se ¢faré €shté arti (relacioni i artit me
kénaqésin€, emocionet, njohjen...).

18



Gézim Aliu

S| E SHKRUAJ ROMANIN?

Pse shkruaj? A mund té béhet kjo pyetje?! Né disa
periudha t€ jetés sime, kjo pyetje vjen sikur mjegull,
jo e drejtpérdrejté, nuk e lejoj t&€ ma pengojé shikimin,
pamjen, vizionin, pérndryshe do t€ duhej ta lija t&
shkruarit. Kur e béjné té tjerét kété pyetje, sikur kérkojné
pérgjigje t& sakté pér digcka té garté, t&¢ dukshme, t&
pérdorshme, funksionale. T€ shkruarit letrar, artistik, nuk
&shté sikur t€ prodhuarit e njé makine shérbyese, kété
besoj e di ¢dokush. Cfaré i shtynte njerézit parahistoriké
té vizatonin né shpella, t€ vendosnin shuplakat e tyre
né shkémb e t& hidhnin ngjyré?! Eshté déshira, therja e
brendshme pér ta treguar praniné né jeté, therja e déshira
pér t&€ komunikuar me té tjerét edhe kur nuk 1 njeh. Por,
nuk éshté vetém kjo therje, kjo déshiré, €éshté edhe
pérpjekja pér ta ndértuar veten, pér ta zgjatur veten, pér
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té gené emri dhe mbiemri q¢ mbase do t& lexohet edhe
né t&€ ardhmen. Pyetja ‘Pse shkruaj’ nuk ka pérgjigje té
sakté, po ashtu si¢ nuk ka pérgjigje té sakté pyetja ‘Pse
éshté jeta’. Do t&€ mund t€ mos ishte e kurré nuk do ta
kishim marré vesh.

Si shkruaj? Pér kété mund té flas shumé mé sakté.

Pér té nisur dicka mé t€ madhe, €sht€ shumé e
réndésishme ideja. Ideja e ka njé zanafill€, qé do ta quaja
shkéndijé. Nuk dua t€ mistifikoj kétu, por shkéndija
krijimtare, q¢ e quajné edhe frymézim, shpesh nuk
dihet nga vjen, nga mendja, si nga qielli i kthjellét,
nga dhembja g€ ndien pér dicka, nga t€ dégjuarit e njé
ngjarjeje, nga njé ngjarje q¢ sheh, nga leximi i digkaje
interesante, nga emocionet g€ shkakton dicka, nga
gé€llimet e vetédijshme e nganjéheré té pavetédijshme,
ngabindjet, nga luhatjet e bindjeve, ngandryshueshméria
e vazhdueshme njerézore, q€ e quajmé pérvojé, nga
meditimi, nga t€ menduarit. Gjith¢cka mund t€ ndezé njé
shkéndijé dhe kjo shkéndijé mund té ndri¢cojé njé ide,
dhe két€ ide e shkruaj, gjithsesi duhet ta shkruaj, sepse
mund t€ zhduket né errésirén e asgjésé¢ shumé shpejt.
Pas njé kohé e shoh idené e shkruar, qé¢ nganjéheré
béhet edhe skicé, shogéruar ndonjéheré edhe me ndonjé
vizatim. Idené€ e mbjell né imagjinaté dhe nése e shoh
q¢ ka kapacitet pér t’u shndérruar n€ digka mé té madhe,
tregim ose roman, vazhdoj t€ punoj.

(Biblioteka Komunale e Prishtinés
“Hivzi Sulejmani”, 5 shkurt 2024)
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Lulzim Tafa

LETERSIA PERTE) KUFIJVE

Te tregu 1 madh i librit, pra te letérsité¢ e kombeve
t¢ médha, letérsia gjithmoné ka gené industri,
tash éshté kuptuar edhe nga ne qé vijmé nga letérsité
e kombeve té vogla. Mbase edhe jemi pajtuar me kété
fat, se krijojmé pér njé treg t€ ngushté libri dhe mé pak
lexues se shkrimtarét e kombeve e sidomos té€ gjuhéve
té médha.

Si gjithgka tjetér, edhe letérsia po evulon dhe
kété sa mé herét g€ ta kuptojmé na béné mé miré.
Bela Balazh (eseist hungarez) ka parajméruar apo ka
parashikuar lindjen e njé arti té ri edhe pse kuptohet se
arti gjithmoné pércjell apo kultivon shijen e tij. Pra, ne
prodhojmé apo shkruajmé pér shijen e publikut dhe ajo
po ndryshon. Sado e madhe dhe e vlefshme qé té jeté
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njé krijimtari, megjithaté uné i qéndroj mendimit se ajo
1 takon njé€ epoke s€ paku pér nga réndé€sia. Pas kalimit
té asaj epoke ajo letérsi apo ai art mbetet i réndésishém
gjithmoné, por vetém sa i pérket kontekstit kohor té cilit
1 ka shérbyer, pra shijeve t€ njé kohe.

Pér ta pérfunduar kété, letérsia sot si industri
nuk funksionon fare pa logjistiken e saj, pa botuesit
e fuqishém, pa distribuimin, pastaj pa kritikét dhe pa
promovuesit e saj, pa marketingun. Shkrimtari dhe
libri kané nevojé edhe pér marketing. Njé shkrimtar gg,
pérveg talentit, i ka organizuar apo ka pasur fat edhe
né€ kéto shtylla, €shté shkrimtar g€ nuk mbijeton, por
jeton dhe i shijon frytet e punés sé€ vet, pse jo edhe ato
materiale (....)

Poezia pércjell emocion, e emocionet tek askush
nuk jané t€ njéjta e askush nuk i pérjeton njéjté. Pra,
tiparet e t€ vecantat q€ sjell njé poet nga nj€ poet tjetér
st stili, gjuha, narracioni qé ndérton, ményra si rréfen,
shkurtesat, zgjatesat, pastaj ideté, motivet, n€ pérgjithési
bota poetike dhe, né fund té fundit, edhe vizualisht dukja
e njé poezie té shkruar dallon te poetét, pra edhe si formé.
T€ téra kéto e ndértojné individualitetin e njé poeti. Pra
kéto, por jo vetém, e pérbéjné individualitetin krijues qé
pércaktohen né€ forma dhe pérmbajtje t€ ndryshme nga
botékuptimi i tij dhe qé e dallojné até nga té tjerét.
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Naime Begqiraj

LEXIMI DHE EDUKIMI LETRAR

ga pérvoja e mésimdhénéses, me durimin e

pandalur kisha arritur qé leximi t& béhet pjes€ e
1éndés, pjes€ e vlerésimit, pjesé e notimit. Periudha
e pandemisé ishte frytdhénése; bashké me té rinjté
porosisnim libra pérms postés nga librari e shtépi
botuese pér t’i lexuar né ditét e mbyllura botérore qé
pérjetuam. Kérkonin gjithsesi prozé. Autoré t& preferuar
kishin Kadare, Heminguej, Tolstoji, Markes, Hygo, aty
kétu ndonjé vepér t€ Shekspirit; disa 1 donin vargjet e
“Lum Lumit”, kurse nga proza kosovare pak ose aspak,
pér poezi t€ mos flasim. Pra, ata para se t& zgjidhnin
librat pér lexim, hulumtonin né€ internet sidomos pér
pérmbajtjen e teksteve, numrin e fageve.
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Pérvoja ime prej mésimdhénése pas késaj periudhe,
rezultoi me lexime mé sistematike nga ana e t€ rinjéve
né kolegjin/universitetin ku punoja, kurse nxénésit e
shkollés s€ mesme ishin mé t€ pasionuar. Madje disa
prej tyre, librat i kishin lexuar s€ bashku me prindérit,
ndaj arritém s€ bashku t€ mbillnim pérkushtim pér
lexim letrar.

Pra, mund t€ lexohet, nevojitet t& lexohet, kemi
mundési t€ lexohet. T€ rinjt€ e British School of
Kosova lexojné me pasion dhe kjo u reflektohet edhe
né edukimin e pérgjithshém. Disa prej tyre t& cilét sot i
vazhdojné studimet né€ universitete t€ njohura botérore
shprehen mirénjohés se ¢’réndé€si kishte pasur leximi
pér pérformansén e tyre jo vet€tm né fushén e dijeve
humane. Pra, s€ bashku e kuptuan g€ mund t€ jeshé
jurist 1 mir€, inxhinier 1 miré, por edhe lexues 1 miré.
Mund té€ jesh edhe mjek 1 miré, por edhe lexues 1 miré
sepse shpirtin njerézor, edukimin emocional e ndihmon
leximi. Po, sepse kapaciteti analitik, psikologjik,
kreativ, i oratoris€, ndjeshméris€ dhe kulturés jan€ mé té
fugishme me leximin e librave t€ mire, prandaj nuk éshté
1 rastésishém mesazhi 1 ndonjérit prej tyre: falemnderit
profesoreshé pér mundésiné dhe inkurajimin. Mesazhet
e tyre ngriten pértej njé leximi té thjeshté apo note mé té
lart€, mbetet edukimi artistik pér t€ cilin kemi nevojé jo
vetém ne —raca e krijuesve dhe banoréve té letérsisé€, por
edhe pértej nesh. Fundja, letérsia krijohet pér lexuesin.

(9 shkurt 2024, British School of Kosova)
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Auni Spahiu

PROCESI | PERKTHIMIT: SFIDAT
DHE KENAQESITE

rocesi 1 pérkthimit paraget njé komunikim artistik

midis autorit, pérkthyesit dhe lexuesit dhe fjalét
e pérdorura nga pérkthyesi pérbéné pjesén kryesore
né procesin e komunikimit t& ideve apo ndjenjave té
autorit. Pérkthyesi éshté ai q¢ duhet t€ kuptojé, lexojé
dhe interpretojé tekstin burimor i pari dhe ta pérkthejé
até né njé gjuhé dhe kulturé tjetér.

Métimi 1 pérkthyesit éshté té japé nj€ kontribut
né€ procesin krijues duke ofruar njé pjesé t€ kulturés
nga gjuha e veprés qé pérkthen né€ gjuhén né té cilén
pérkthen dhe ky é&shté, po ashtu “njé bashkédyzim” i
pérgjegjshém ndaj asaj q€ njihet si krijimtari e botés
letrare. Prandaj, pérkthyesi letrar duhet t€ zotérojé
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njohuri t& mjaftueshme nga té dy gjuhét, até bartése dhe
até pranuese duke gené né gjendje g€ té bart narracionin,
stilin, disponimin, vecantité krijuese dhe imagjinatén e
autorit.

Pozicioni i pérkthimit n€ komunikimin ndérkulturor
&shté thelbésor. Qéllimi i pérkthimit éshté transmetimi
1 ideve dhe ngjarjeve népér kohé dhe hapésiré pér té
kuptuar digka, pér té realizuar, pér t€ vértetuar. Bota
g€ éshté gjithnjé e mé e ndérlidhur, pérmes pérkthimit
pérmbush njé rol duke thyer barrierat gjuhésore. Nga
piképamja profesionale, pérkthyesit luajné njé rol si
eksperté té¢ komunikimit ndérkulturor, ndérmjetés dhe
uré€ lidhése ndérmjet njerézve.

Si¢ thekson studiuesja amerikane Julia Thornton,
“t€ jesh pérkthyes do té thoté t& heqésh njé pengesé
gjuhésore dhe, sa mé& shumé t€ jet€ e mundur, t€ kalosh
njé hendek kulturor midis njerézve. Do t€ thoté ta
shohésh botén me sy té ndryshém”. Pérkthyesi éshté ai
g€ pérkthen gjuhén burimore né gjuhén e synuar. Gjuha
ésht€é njé gjalles€¢ dhe referencat kulturore shtohen
vazhdimisht me kalimin e kohés, késhtu qé pérkthyesit
duhet t€ pérqafojné kulturén e gjuhéve me té€ cilat
merren dhe gjithashtu ngjarjet aktuale, pasi ato kané njé
ndikim t€ madh n€ ményrén se si njerézit komunikojné.
Pra, pérkthimi do t€ thoté se nuk &shté€ thjesht pércjellje
e kuptimit nga nj€ gjuhé né tjetrén, por éshté gjithashtu
njé krijim.
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Sali Bashota

S| E SHKRUA] POEZINE?

enomeni 1 frymézimit, i trajtuar, fjala vjen, qé nga

Platoni n€ dialogun e tij me titullin “Ijoni ose mbi
Iliadén”, ende nuk éshté shpjeguar pérbrenda misterit
té vet. Poezia krijon ambientin magjik, n€ radhé té par€,
me funksionin e saj kuptimor, figurativ, stilistik, estetik.

Cdo poet synon ta keté formulén e vet t€ ngjizjes
dhe t€ harmonizimit t€ frymézimeve, pra ta krijojé
sistemin e vet t€¢ mendimit, i cili do ta karakterizonte
individualitetin e tij krijues. Dua t€ them se poezia &shté
ekzistenca e njé bukurie t€ pashpjegueshme deri né
fund, e cila synon ta pérmbysé kohén e ankthit dhe té
vuajtjes dhe ta fuqizojé kuptimin e saj té figurshém dhe
stilistik.
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Gjérat e késaj bote mund té perceptohen pérbrenda
peizazhit t€ vet dhe pérfytyrimi nga koha e tashme
synon t€ mbizotérojé edhe né kohén e ardhme.

Krijimi i nj€ libri me poezi €shté ndértimi i filozofisé
s€ qindra apo mijéra ideve, ndjenjave, mendimeve,
imazheve, situatave, figurave etj., té cilat grumbullohen
pérbrenda ligjérimit t€ poetit, né radhé té par€, pér té
formé&suar botén e tyre, nga njé€ perceptim i pérditshém
1 krijuesit né perceptimin e pérjetshém té lexuesve.
Késhtu mendoj uné, sepse poezia €shté njé proces i
pérhershém 1 udhétimit té frymézimeve né mendjen e
poetit. Mjafton té ndizet njé shkéndij€ nga trupi i saj pér
té shpérthyer téré ajo fshehtési e ngujuar aty.

Procesi 1 t€ shkruarit ésht€ njé akt solemn, q&
pérbrenda shpirtit dhe mendjes e shtreson ballafagimin
e fuqishém midis ndjenjave dhe mendimeve. Ndértimi
1 ideve dhe konceptimi i imazheve, pra sistemimi i tyre
né laboratorin e krijuesit &shté gjéja mé misterioze.
Pérpigem ta zbuloj pé€rmbysjen dhe ringjalljen, por
edhe shkélgimin e imazheve té ngulitura n€ njé hapésiré
té meditimit, né€ njé cast t€ harmonishém qé e kérkon
ekzistencén e fjalés pér ta shqiptuar pasionin pér botén
e frymézimit. Cdo poezi ka filozofiné e vet t€ krijimit.
Pér mé tepér, procesi i krijimit t& njé poezie mbase zgjat
me javé té téra apo edhe me muaj. Eshté njé sprové
e dilemave dhe e anktheve, e shtresuar pérbrenda
motivimeve t&é autorit: si do té€ funksionalizohet gjuha,
ligjérimi, figura, stili apo komunikimi e pérjetimi gjaté
dhe pas procesit t€ krijimit t€ poezis¢.

(KultPlus, 12 shkurt 2024)
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Osman Gashi

SI TE SHKRUASH ESE?

¢ shkruash ese né nivel té kénaqshém dhe paragrafé

funksionalg, t€ qarté t& pérshtatshém e domethénés
pér natyrén, llojin dhe synimin e esesé nuk éshté puné
e lehté. Ashtu si pér té gjitha shprehité edhe né kété rast
ky proces kérkon praktiké, organizim, pérqendrim dhe
pérvojé.

Gjaté procesit t€ t€ shkruarit, shkruesi ndérton
tekstin né njé ményré té tillé qé té ndikoj€ mbi lexuesin.
Né kété proces, shkruesi bén edhe parashikime pér
njohurité e lexuesit, ¢faré di dhe ¢faré do t€ mésojé prej
tekstit té tij.

Eseja éshté njé formé letrare e cila pérdoret pér t&
shprehur géndrimet, mendimet apo analizat e autorit
pér ndonjé temé t& caktuar. Ky lloj shkrimi zakonisht i
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kombinon elementet subjektive sikundér jané pérvojat
dhe ndjenjat personale krahas qasjes analitike dhe
argumenteve. Eseja mund t€ hulumtojé njé spektér t&
gjeré t€ temave — nga ato filozofike apo ¢éshtje sociale
deri tek mendimet personale mbi situatat e pérditshme.

Vecori thelbésore té esesé jané toni i autorit dhe liria
e t€ shprehurit. Autori 1 esesé€ e shfrytézon hapésirén pér
té shprehur zérin e tij t€ vecanté si dhe qéndrimin dhe
stilin. Eseté shpesh shkruhen me njé ton t€ drejtperdre;jté,
personal, ndérkaq shkrimtarit (shkruesit) i lejohet g€ té
pérdoré veten e par€. Po késhtu eseja mund té pérmbajé
edhe elemente humori, ironie, apo madje elemente
fantastike, varésisht nga stili i autorit.

Eseté shpesh nxiten t€ shkruhen né shkolla dhe
universitete si mjet i vlerésimit t€ mjeshtérive analitike
dhe kreative t€ studentéve, por po késhtu mund té
hasen edhe né€ shkrimet gazetareske, revistat letrare,
apo né€ mediet tjera, né té cilat autorét duan té shprehin
mendimet e tyre t€ veganta pér tema té caktuara.
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Naim Kryeziu

ARTI | PERKTHIMIT LETRAR

Pérkthimi nénkupton transferimin ose bartjen e njé
tekst nga njé gjuhé né njé gjuhé tjetér. Pérkthimi
nuk ka té€ b&jé vetém me bartjen e njé teksti fjalé pér
fjalé — pérkthimi ka té€ b&jé me ndértimin e njé ure
gjuhésore, sepse gjaté procesit t€ pérkthimit béhet edhe
bartja e kulturés dhe tradités t€ njé pupulli. Krahasur
me pérkthimet e fushave t€ tjera, pérkthimet e teksteve
letrare jané shumé mé t€ ndérlikuar. Njé pérkthim letrar
1 suksesshém jo vetém qé duhet té riprodhojé kuptimin,
por duhet t¢ marré edhe parasysh kulturén e gjuhés
burimore dhe, né njé masé t€ caktuar edhe frymén e
gjuhés. Né kété ményré, pérkthyesi e pasuron gjuhén
kombétore, letérsiné dhe kulturén e vendit té vet.
Kétu pérfshihen né radhé té paré imazhet dhe idiomat
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gjuhésore, por edhe vegorité¢ gramatikore té gjuhés
pérkatése.

Njé pérkthim 1 suksesshém letrar karakterizohet
né radhé t& paré nga fakti se ai e transferon njé rréfim
saktésisht dhe me kuptim né njé gjuhé tjetér. Ashtu si
tregimi origjinal, njé pérkthim duhet t& jeté i kéndshém
dhe 1 rrjedhshém pér t’u lexuar dhe pér t€ magjepsur
lexuesin. Pér t€ shmangur krijimin e njé vepre krejtésisht
té re, pérkthimi duhet t€ jeté sa mé afér origjinalit pér
nga kuptim dhe pér nga pérmbajtja, duke marré gjithnjé
parasysh karakteristikat dhe vecorité e vecanta té gjuhés
s€ synuar. Ndérsa, idiomat dhe shakaté né vecanti
ndryshojné nga njéra-tjetra né shumicén e gjuhéve,
prandaj njé pérkthim fjalé pér fjalé né t€ shumtén e
rasteve nuk do té kishte efektin e déshiruar te lexuesi.
Pérkthimi letrar krakterizohet nga pérshtatja e kuptimit
té tregimit me gjuhén e synuar dhe me kulturén e saj
pa u larguar shumé nga teksti origjinal. Pérkthimi i
suksesshém letrar €shté si t€ ecé€sh né litar. Nga njéra
ané pérkthyesi nuk duhet té pérkthejé shumé fjalé pér
fjalé né ményré qé té€ mos ndikohet gjalléria e tregimit.
Nga ana tjetér, pérkthyesi nuk duhet t€ largohet shumé
nga teksti origjinal pér t€ mos krijuar njé tregim ose
rréfim krejtésisht té ri.

(Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,
Fakulteti i Filologjisé, 23 shkurt 2024)
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Ibrahim Berisha

KULTURA E KOMUNIKIMIT LETRAR

j€ nga t€ mirat mé t€ médha qé krijoi njerézimi,

éshté shkrimi.Kultura e shkrimit éshté€ pérmbajtje
e qytetérimit. Edhe komunikimi si fenomen shogéror
dhe po késhtu kulturor g€ ndjeké linj€ té€ shuméllojshme
té krijimi letrar.

Komunikimi letrar pérve¢ informacionit qé ofron
me ide dhe mendim kreativ na bén g€ t€ ndihemi t&
lir€ dhe t& vetmuar. Shkrimtari i vetmuar ka njé boté€ t&
veten té liré, t€ pakufizuar né t€ cilén projekton botén
dhe modelin e komunikimit estetik, krahas me veten
edhe me lexuesin, heré mé shumé me veten e heré mé
shumé me lexuesin.
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Andaj arti éshté liri, shkrimi €shté liri. E kupton njé
dité se mund t€ jetosh nga kjo liri, je pjesé€ e saj, krijues
1 saj, 1 formés dhe pérmbajtjes s€ saj.

Cila mund t€ jeté arsye e pércaktimit t€ shkrimtarit
pér njé zhanér letrar? A ka ndonj€ arsye ta dijé kété
shkrimtari, kur nuk e kérkon fare ta dij€, po kété, lexuesi?
Mbase é&éshté kjo njé marréveshje paqeje, ndérmjet
shkrimtarit dhe lexuesit, e cila ofrohet si dhunti kulture,
ndjeshmérie dhe racionale?

Zhanret  letrare  bashkéjetojné,  kémbehen,
transformohen, marrin e japin, né njé mikrokosmos
té¢ shkrimtarit. Mé miré théné né njé mikrokaos té
shkrimtarit: risi, publicistiké, poezi, prozé, dramé,
mendim, dijé, shkenca. E gjitha, art, pra.

Do t’i referohesha Oréell-it, se shpesh zhanret e
komunikimit letrar diktohen nga standardet kulturore,
nisur qé nga egoizmi e deri te géllimet politike. Por &shté
e kuptueshme se entuziazmi estetik, si dhe vézhgimi nga
brenda 1 bukuris€ s€ botés s€ jashtme, mund t€ jené njé
nga arsyet qé€ kemi kaq shumé dashuri pér komunikimin
letrar, leximin. Duke mos 1u ndaré kétij komunikimi,
edhe mund t€ kemi nj€ boté mé njerézore, me t€ dashur
dhe mé té pazhurshme. Mé t€ qytetéruar.
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Artan Krasniqi

PREZANTIMI | LIBRIT NE MEDIET
ELEKTRONIKE

Riforti 1 teknologjisé me dijen sot n€ pérgjithési, e
e librin né vecanti éshté 1 shumanshém. Diskutimi
kétu prek vetém dy aspekte té kétij relacioni, konkretisht
mbi raportin e shogéris€é son€¢ me librin elektronik, si
dhe rolin e medias né promovimin e librit.

Fillimisht duhet theksuar se E-libér apo libér
elektronik konsiderohet njé skedar dixhital g€ pérmban
njé pjesé teksti dhe imazhesh té€ pérshtatshme pér t'u
shpérndaré né ményré elektronike dhe pér t’u shfaqur
né ekran né njé ményré t€ ngjashme me njé libér té
printuar. Industria pér blerjen dhe shitjen e librave
elektroniké u shfaq fillimisht si njé biznes i1 zakonshém
né€ fund té viteve 1990, kur kompani si Peanut Press
filluan té shesin pérmbajtje librash pér lexim né
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Asistencé Dixhitale Personale (PDA), pajisje dore qé
ishin paraardhésit e telefonave t€ mencur dhe tabletéve
té sotém. Njé ringjallje e késaj industrie ka filluar kur
Korporata Sony léshoi njé pajisje leximi elektronik né
2006 dhe Amazon.com l€shoi Kindle n€ 2007, pas sé
cilés shitjet e librave elektroniké né Shtetet e Bashkuara
u rrit€én me shpejtési.

Kur flitet pér librin elektronik né Kosové, paré
edhe né njé kontekst t€ t€¢ dhénave empirike, ka njé
paradoks. Njé hulumtim i kryer nga SHB “Dukagjini”
dhe ETEA (2023), ka nxjerr se “grupmosha q¢ preferon
mé shumé leximin né Kosové €shté ajo 15-19, ndérsa
ajo q€ preferon mé pak leximin €shté 50-64 vje¢”. N&
anén tjetér, sipas ASK-s€, shpérndarja e internetit né
Kosové éshté pothuajse 100 pér qind, dhe natyrisht
pérdorimin mé t€ madh e gjen tek t&€ rinjt€. Por nga
hulumtimi 1 lartcituar béhet me dije se vetém 6.5 pér
qind e té anketuarve (rreth 1500 respodent€) kané théné
se preferojné t€ lexojoné libra elektroniké.

Ndérkaq mediet e reja, pérfshiré edhe rrjetet sociale
mbesin mundési e miré pér té targetuar publikun e
interesuar pér librin, krahas potencialit t€ madh q¢€ e
ka pér t€ shtuar até. Pértej késaj, ndonése ka shkaktuar
hipérprodhim, pikérisht kéto rrjete sociale, mund té
jené hapésiré qé talentet e reja mund ta shfrytézojné pér
té krijuar publikun e tyre t€ paré né€ rrugétimin e tyre
artistik.

(Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”,

Fakulteti Filozofik, 27 shkurt 2024)
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